ATA DA QUADRIGENTÉSIMA NONAGÉSIMA SÉTIMA (497ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília realizada aos dezenove dias do mês de abril 2

do ano de dois mil e doze, às dez horas e vinte e um minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida 3

pelo professor OVIROMAR FLORES, Decano de Extensão, com a presença dos membros: LIZIANE 4

SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, 5

ANDREA FERNANDES CONSIDERA (TITULAR)/FCI, ERLANDO DA SILVA RÊSES 6

(TITULAR)/FE, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA 7

(TITULAR)/FT, JULIANA EUGÊNIA CAIXETA (TITULAR)/FUP, MARCELO LADEIRA 8

(TITULAR)/IE, DEISE AMARO AGRELLO (TITULAR)/IF, LUCIANO SOARES DA CUNHA 9

(TITULAR)/IG, PERCI COELHO DE SOUZA (TITULAR)/IH, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO 10

(TITULAR)/IL, ILENO IZÍDIO DA COSTA (TITULAR)/IP, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS 11

(TITULAR)/IQ, JODETTE GUILHERME AMORIM (Diretora de Capacitação e Formação 12

Continuada/INTERFOCO) e MARIO ANGELO SILVA (Diretor de Desenvolvimento e Integração 13

Regional/DDIR). Foi justificada a ausência da Diretora Técnica de Extensão: ELIANE APARECIDA 14

DOS SANTOS. Foi justificada a ausência dos membros: CHRISTIANA SOARES DE FREITAS 15

(TITULAR)/FACE, KARLA INEZ LEITÃO LUNDGREN (SUPLENTE)/FACE, CAROLINA 16

PESCATORI CANDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE 17

SOUZA (TITULAR)/FGA, PAULO CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB, NIVALDA ASSUNÇÃO DE 18

ARAÚJO (TITULAR)/IdA, CARLOS MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL, VÂNIA 19

CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. Também estiveram presentes os convidados: PEDRO IVO 20

SANTANA BORGES DE LIMA/DCE e GUSTAVO BELISÁRIO D’ARAÚJO COUTO/DCE. 1) 21

Aberta a sessão, professora Juliana Eugênia Caixeta (FUP), procedeu aos seguintes informes: 1.1 22

comunicou a substituição da professora Cynara Caroline Kern Barreto da CEX pela professora Regina 23

Coelly Fernandes Saraiva, atual suplente da FUP na CEX; 1.2 Divulgou que a FUP estará na 24

AgroBrasília 2012, evento que contará com vasta programação de cursos, oficinas e palestras, no 25

período de quinze a dezenove de maio de dois mil e doze, no PAD-DF. Jodette Guilherme Amorim, 26

Diretora do INTERFOCO, procedeu ao seguinte informe: 1.3 Convidou os membros para participar da 27

comemoração do dia de São Jorge, na quadra da Escola – a Acadêmicos da Asa Norte, no dia vinte e 28

dois de abril de dois mil e doze, das doze às vinte e quatro horas. Haverá Ato Ecumênico, várias 29

atividades culturais e show de fogos de artifício. Professor Oviromar Flores, Decano de Extensão, 30

procedeu ao seguinte informe: 1.4 Convidou os membros para participar da cerimônia de abertura em 31

comemoração aos cinquenta anos da Universidade de Brasília – UnB, evento que será realizado no dia 32

vinte e um de abril de dois mil e doze. Pela manhã, às nove horas e trinta minutos, o Conselho 33

Universitário (CONSUNI) se reunirá em uma sessão solene aberta ao público, no auditório Dois 34

Candangos. À noite, o cinquentenário será homenageado na abertura do Festival Latino-Americano e 35

Africano de Arte e Cultura, o FLAAC 2012, que acontecerá na Sala Villa-Lobos do Teatro Nacional, 36

com apresentação especial do Coro Sinfônico da UnB, shows da Orquestra Brasiliana e músicos do 37

Clube do Choro de Brasília. Para esse evento, a UnB distribuirá cento e cinquenta convites entre a 38

comunidade acadêmica, sendo cinquenta destinados aos professores, cinquenta aos servidores e 39

cinquenta aos estudantes de graduação e pós-graduação. Mario Angelo, Diretor de Desenvolvimento e 40

Integração Regional, procedeu ao seguinte informe: 1.5 Informou que a Diretoria de Desenvolvimento 41

e Integração Regional – DDIR concluiu a análise das propostas do Edital PROEXT 2013, no dia 42

dezoito de abril de dois mil e doze. Ele agradeceu à CEX pela indicação dos membros da comissão 43

avaliadora, parabenizando-os pelo trabalho desenvolvido. Tiveram sessenta e duas propostas 44

cadastradas, sendo quarenta e quatro projetos (vinte e cinco aprovados e dezenove não classificados) e 45

dezoito programas (dezesseis aprovados e dois não classificados). 1.6 Professor Marcelo Ladeira/IE 46

solicitou aos membros da CEX informar os eventuais comentários dos coordenadores das ações de 47

extensão de suas Unidades sobre a utilização do novo SIEX. Professora Jodette Amorim respondeu 48

que o sistema está em fase de adaptação e de correções. Esclareceu que, em caso de dificuldades, o 49

INTERFOCO está à disposição para registrar e efetuar os ajustes necessários. Assim, o próprio 50

INTERFOCO encaminhará as solicitações ao CPD. Informou que a impressão das propostas 51

continuará (após o parecer relatado no papel, o relator da proposta deverá retornar ao sistema para 52

cadastramento do parecer). Informou também que, com o novo sistema, a certificação somente poderá 53

ser solicitada por meio do INTERFOCO à SAA – Secretaria de Administração Acadêmica. Professor 54

Luciano Soares/IG disse que estava com problema com a senha de acesso ao sistema. Professora 55

Jodette Amorim solicitou que ele, então, entrasse em contato com a DTE, pois problemas com perfil e 56

senha estão sendo acompanhados pela DTE que, por sua vez, repassa ao CPD. Outra opção para 57

solução de problemas dessa natureza no SIEX é o acesso ao e-mail cadastrado para esse fim: 58

siexunb@unb.br. Em seguida, professor Marcelo Ladeira propôs que fosse realizado um treinamento 59

pelo CPD aos membros da CEX a fim de capacitá-los para auxiliar e esclarecer dúvidas em suas 60

Unidades sobre a utilização do sistema SIEX e quanto ao acompanhamento do fluxo das demandas das 61

propostas das ações de extensão submetidas à CEX, sendo essa proposta aceita pelos demais membros 62

da CEX. Dando início à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E 63

DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da Ata da Reunião Ordinária 495ª, realizada no dia vinte e dois de 64

março de dois mil e doze. Deliberação: Aprovada. Aprovação da Ata da Reunião Ordinária 496ª, 65

realizada no dia cinco de abril de dois mil e doze. Deliberação: Aprovada. 3) Apreciação das 66

propostas de ações de extensão. a) As propostas de ação de extensão: CURSO: APRENDER COMO 67

LER E TRADUZIR POESIA (56849.368.11905.07122011) – IL, para o período de 17/03 a 68

16/06/2012; CURSO: PESES 1 ESPANHOL BÁSICO 2 (96583.368.6395.13102011) - IL, para o 69

período de 01/07 a 31/12/2011;  CURSO: PESES 1 ESPANHOL BÁSICO 1 70

(96582.368.6395.13102011) - IL, para o período de 01/07 a 31/12/2011; CURSO: PESES 1 71

ESPANHOL INFANTO JUVENIL BÁSICO 1 (96579.368.6395.13102011) - IL, para o período de 72

01/07 a 31/12/2011. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos, sem concessão de 73

bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da 74

Câmara de Extensão. b) A proposta de ação de extensão: CURSO: PRÓ-JAP: PROGRAMA DE 75

EDUCAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DE LÍNGUA JAPONESA – 1ª ETAPA 76
(97734.368.18821.19122011) - IL, para o período de 01/02 a 09/07/2011. Deliberação: Retirada de 77

pauta. c) A proposta de ação de extensão: EVENTO: 8º CONGRESSO INTERNACIONAL DE 78

ESTUDOS JAPONESES NO BRASIL / 21º ENCONTRO NACIONAL DE PROFESSORES 79

UNIVERSITÁRIOS DE LÍNGUA, LITERATURA E CULTURA JAPONESA 80
(54936.281.18821.07062010) - IL, para o período de 26/08 a 27/08/2010. Deliberação: baixada em 81

diligência, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se a 82

apresentação das informações faltantes: existem vícios na proposta, especificamente a ausência da 83

referência sobre as fontes financiadoras e os currículos dos participantes externos, conforme observado 84

no parecer do coordenador da unidade proponente. 4) Assuntos gerais: não houve. Nada mais havendo 85

a tratar, às onze horas e sete minutos, o professor Oviromar Flores, Decano de Extensão, deu por 86

encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, 87

lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente deste Colegiado. 88

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

Prof. Oviromar Flores

Decano de Extensão

89

mailto:siexunb@unb.br

 90